



W. SOBOTĘ DNIA 2. SIERPNIAA ROKU 1783

Z Wilna dnia 2. Sierpnia.
Zwyczajne popisy z nauk
tak w Szkole Głównej iakoteż
i Wydziałowey tuteyszey
w ostatnich dwóch tygodniach
roku Szkolnego z wielkim ukon-
tentowaniem przytomnych od-
prawily się.

Z Liworny dnia 14. Czerwca.
Ostatnie listy odebrane tu
z Algjaru donoszą, iż tam

wszyscy są tego mniemania, że
Dwór Madrycki, nie chcąc
darmo tracić tego kosztu, który
łożył na dobywanie Gibraltaru,
obróciły swoje morskie na
odnowienie wyprawy uczy-
nionej w roku 1775. przeciwko
Algierczykom, i na dobywanie
ich Stolicy. Z tey przyczyny
ta Regencya Afrykańska wzma-
nienia znacznie miało swoje,

dla powtórnego wywrócenia
zamyślow Dworu *Hiszpań-*
skiego.

Z *Petersburga* dnia 16. *Czerw:*

Między różnemi rozporządzeniami, które od dawnych już czasów Dwór nasz uczy nił, dla wzmocnienia swojej potęgi na *Czarnym Morzu*; założenie nowego Miasta *Chersonu*, przy uściu *Dniepru*, niedaleko od tego miejsca, w którym *Boh* wpada w tę rzekę, jest iednym z naysmyślniejszych skutków tego obszernego projektu.

Podług ostatnich listów z tamtąd odebranych, przybyło tam niedawno około 600. nowych obywatelów na osadę. Świadczą oni wszyscy, że w czasie przeprawy swojej pod *Carogodem* i we wszystkich innych portach, gdzie dla świeżych żywności zastanawiali się; wszędy ich *Turcy* z wielkimi względami przyjmowali; a Gubernatorowie czyli *Baszwowie* tychże portów, kazali im dodawać żywności, nie wyciągając za nie żadney zapłaty.

Za przybyciem ich do *Chersonu*, General *Hannibal*, Gubernator Generalny *Prowincyi Rossyjskich* na bieżących

Czarnego Morza leżących, przyiolił ich barzo grzecznie, obchodził i oglądał wszystkich, o każdym się z nich wyiadywał, jakim się bawi rzemiosłem? lub jaki prowadzi sposob życia? i upewnił ich, iż ma rozkaz od Imperatorowej Jejmoicy swojej Monarchini, ażeby przychodniow z *Włoskich* krajow utrzymywał przez lat trzy, który czas może im być dostateczny do wybudowania dla siebie domów i założenia swoich fabryk.

Wielką liczbę tych przychodniow osadzono we wsi iedney nowo zbudowanej nad *Dnieprem* o 2. mile od miasta, gdzie przy wielkich wygodach, i przy mnożwie rozmaitego bydła, jest oraz ieden Kościół *Katolicki*. W tej wsi sami tylko rolnicy mają mieszkać; rzemieślnicy zaś osiadają w samym mieście. Osada ta składa się z ludzi różnych narodów; naywięcey w niej jest *Włochow*, *Niemcow*, *Portugalczykom*, i *Zydow*.

Prócz tego przybywają tam ustawnie sami *Moskale*, a między nimi bogaci kupcy, zamyslaający tam handel prowadzić. Żywności tam są dosyć tanie, oprócz tylko win

Położenie tego miasta jest całe wesołe, powietrze zdrowe, i kraj bardzo żyzny, tak dalece, że *Cherson* w krótkim czasie będzie mógł stać się miastem wielkim, ludnym, i bogatym.

Z *Petersburga* dnia 27. *Czerwca*:

Przygotowania do wojny, które poczęto od niejakiego czasu czynić w tutejszym Państwie, dla skutecznego poparcia robot swoich z *Portą Ottomanąską*, nie tylko nie ustają, ale coraz się barziej powiększają, tak, iż co moment jawnego zerwania pokoju czekamy. Dwa wielkie nasze wojska, zebrane i sprowadzone nie znacznie, gotowe już są ze wszystkim do marszu, a niektórzy mówią, że już i marszerują ku granicom. Już niektórzy Generałowie pojechali stąd do niego; a Xiążę *de Wirtemberg* udasie tam, zwiędziwszy wprzód oddaną pod swoje rządy Prowincją *Finlandyją*; i już polny ekwipaż dla niego gotują. W *Porcie Cronstadt* kończą uzbraianie Floty od 15. Okrętów szeregowych, która popłynie niezadługo ku morzu *Szrodziemnemu* dla złączenia się z Eskadrą stojącą do tych czas w *Porcie Liworny*, i popłynienia potym z nią na *Archipelag*.

Z *Paryża* dnia 30. *Czerwca*:

Donoszą nam, że niezadługo odbierzemy nowinę o opanowaniu *Krymu* przez Wojsko *Rossyjskie*; i głoszą razem, że Imperatorowa Jeymć *Rossyjska*, kazała sekretnie wybadywać się, czy nie mogłaby bez iakiey nieprzyzwoitości wyflać na morze *Szrodziemne* 19. swoich okrętów? Co do Traktatu zawartego między *Hiszpanią* i *Portą*, to jest rzecz całe fałszywa, żeby Król *Hiszpański* miał się podjąć nie wpuszczać do Cieśniny *Gibraltarskiej* Floty nieprzyjaznych *Porcie Ottomanąskiej*, Prawda, że *Dywan* podał był tę propozycyą, i Król Jmć *Hiszpański* byłby ją przyjął, gdyby *Sultan* mógł zabiedz rozboiom i łupieństwom statków *Korsarskich Afrykańskich*; ale że *Porta* nie jest tak mocna teraz, żeby skuteczną mogła być obroną przeciwko, tym *Barbarzyńcom*, Król też *Hiszpański* nie chciał wziąć na siebie niedopuszczania okrętów, z *Oceanu* na morze *Szrodziemne* płynących, i ten pierwszy jeszcze, zawarty między *Hiszpanią* i *Turcyą* Traktat, jest tylko Traktatem związku i przyjaźni

Z *Frankfortu* dnia 2. *Lipca*.

Nic pewnego dotychczas ie-

szcze nie mamy względem wojny między Państwem Cesarzkim i *Portą Ottomaniską*; odbieramy tylko listy z różnych Państw *Austryackich*, donoszące o czyniących się do wojny przygotowaniach. Dnia 5. przeszłego miesiąca poprowadzono już z *Budweis* pierwszy Ekwipaż Artyleryi, złożony z 60 sztuk armat i z barzo wielkiej kwoty amunicyi wojennych, którzy z miasta *Lintz* popłynię do *Węgier*. Prócz tego Ekwipażu, popłyną jeszcze za nim dwa inne, w ciągu tegoż miesiąca. Mówią także o marszu kilku Dywizyi Pufzkarzów, Podkopników, Szańkopników, &c: z *Czech* do *Węgier*. Przydają naostatek, że już kilka Reymentów tam marszeruje, mianowicie Reyment *de Migazzi*, który miał swoją kwaterę w Hrabstwie *Tyrolskim*.

Z *Szląska* dnia 6. *Lipca*.

Piszą z *Glacu*, iż w tamczney okolicy, po straszliwej dnia 22. Czerwca przypadley burzy, dało się czuć trzęsienie Ziemi. W samym tamcznym mieście, postrzeżono niezwyčajney wielkości iamę, na przeciw Kościoła *Po Jezuitickiego*, którey tam nigdy przedtym niebyło. W *Schwartzem*,

bergi w *Spitzberg*, ślady trzęsienia Ziemi postrzeżono. W *Gotesberg* w lochach węgielnych, tak wielki dał się słyszeć podziemny szeleść, że robotnicy z tamtąd pouciekali. W *Schaslar* 8. razy piorun uderzył. Grzmoty dotych czas trwają, przy mgłach gęstych i ustawicznych.

Z *Hamburga* dnia 7. *Lipca*

Już prawie żadney niemalf wątpliwości, że w krótcie wojna wybuchnie między *Rossyją* i *Portą*, wyszedł w *Petersburgu* *Ukaz* powiększający tę taxę, podług której poddani Państwa *Rossyjskiego* powinni dostarczać pewną liczbę rekrutów. Ta wszakże nowina, która głosiła o zasłęty już bitwie między wojskami *Rossyjskim* i *Tureckim*, i o wzięciu miasta *Oczakowa*, powinna być miana za wieść przykwapliwą.

Z *Berdyczowa* dnia 10. *Lipca*.

W tych dnia Xiążę *Jmć Potanikin*, Minister *Rossyjski*, z *Chersonu* pospieszył do *Petersburga*, tak, że albo razem przyjedzie, albo uprzedzi tam *Jmci Xiędza Nuncyusza Apostolskiego*, w *Pofelstwie* z *Warszawy* do Imperatorowey *Jeymości Rossyjskiej* od *Oyca S.* wysłanego.

S U P L E M E N T

DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTĘ DNIA 2. SIERPNIĄ ROKU 1785



Z Londynu dnia 23. Czerw: Lordowie Amiralicyi nadszey postanowili sily naszey morskie, w czasie pokoju rozdzielic i porozstawiac w sposob nastepujacy: W Indyach Wschodnich. Okret jeden Amiralcki i 4 Okrety szeregowe z 3. Fregatami i z 2. Szalupami; ktorych miejscem zbierania sie i stania beda na przemiany miasta Madras i Bombay. W Indyach Zchodnich, w Portcie Port Royal na Wyspie Jamaice trzymane beda, oprócz Okretu Amiralckiego, trzy Okrety od 74. armat, trzy od 94. jeden od 50. pięć Fregat, i dwie Szalupy i Korwety; ktorych powinnością będzie rozwozić listy po tamicznych wyspach, i płynac w czasie potrzeby choć do Europy. Na Wyspach Wiatru stać będzie jeden Okret od 64. armat, jeden od 50. dwa od 44.

dwie Fregaty, jedna Szalupa, i dwie lodzie; pod Komendą Vice Amirala albo Kommodora; ktorych nayprzedniejszym miejscem stanowiska będzie albo Antigoa, albo Barbada, albo S. Krzysztof, na przemiany. W Kweboku będzie jedna Fregata od 28. armat, jedna szalupa i jeden Kutter. W Halifax w Nowey Szkocyi jeden Okret od 50. armat, trzy Fregaty lub Szalupy, i jeden Kommodor w charakterze Gubernatora i Komendanta Portu. W Gibraltarze dwie Fregaty i dwie Szalupy; w Afryce naofstatek jeden Kommodor z okretem od 44. armat, z jedna Fregata, i z dwoma Szalupami; ktorych miejsce zbierania sie będzie na rzece Senegali.

Z Londynu dnia 26. Czerw: Dnia 4. tego Miesiaca przybiegl tu Kuryer od Xiążęcia de Manchester z listami donoszą

cemi, że za staraniem Dworu *Wersalskiego*, odebrano w *Paryżu* zezwolenie od *Stanów Generalnych*, na punkta przedugodne do pokoju między *Wielką-Brytanią i Hollandyą*, i że iuż *Posłowie Hollenderscy* odebrali rozkaz podpisać ie z *Posłem Angielskim*: tak iż zawarcie *Traktatu powszechnego* cale iuż nie iest dalekie. Mówią, iż *Anglia*, oprócz innych *Artykułów*, będzie używała wolney żeglugi i handlu na wszystkich morzach i wyspach *Azyatyckich*, a *Hollandya* z swoiey strony zyskuie także niektóre korzyści dla swego handlu w *Bengalu*, i na brzegu *Koromandelskim*: przez co te dwie potencye, gruntując się tym sposobem na *Sprawiedliwey* wzajemności swoich pożytków, za biegą dalszym kłótniom o handel, i utwierdzą pokoy na zawsze.

Podług nowey *Taryffy*, którą teraz układają między sobą *Francya i Anglia*, wina *Burdygalskie* nie inaczey odtąd mają być w *Anglii* cenione, iak tylko podług proporcji ceny win *Portugalskich*; a zato, drobnych towarów *Angielskich*, które dotąd były zakazane we *Francyi*, wolny będzie dowoz, płacąc cła 20. od 100.

Z *Londynu* dnia 29. *Czerwca*: Sekretarz Stanu, *Fox*, donosił *Szkie Polspolitey*, dnia 12. tego miesiąca, iż w kilku dniach, poda iey do uwagi materyą wcale ważną. Idzie albowiem o ustanowienie i utrzymywanie Dworu dla *Xiążęcia Jmci Gallii*, *Następcy tronu*; który iuż zakończył rok 22gi. wieku swego, a ieszcze nie ma swego własnego domu. Utrzymywanie tego Dworu będzie na rok kosztowało do 100,000. *Funtów Sztetlingow* nie rachując długów barzo wielkich, które *Xiąże Jmć* zaciągnął.

Okrety nasze wojenne powracają jedne po drugich z *Indyi Zachodnich do Anglii*. Kilka dni temu, weszło 12. szeregowych okrętów pod *Komendą Kommodora Shirley*, do portów naszych *Plymouth i Portsmouth*. Płynely one przez 7. tygodni z *Wyspy S. Lucyji*; przy których ztamtąd wiezdzie *Amirał Pigot* popłynął na swoim okręcie od 90. armat do *Jamaiki*, z drugą częścią swoiey Floty, nie zostawwszy więcej przy *Wyspach pod wiatrem*, iak tylko 5. okrętów wojennych, i kilka fregat, szalup, &c: pod *Ko-*

mendą Contre Amirała *Rycharða Hughes*.

Wyiechał ztąd jeden Agent *Rossyjski* do *Portsmouth*, dla zebrania tam pewney kwoty żywności i potrzeb woennych dla Eskadry *Rossyjskiej*, która niezadługo z morza *Bałtyckiego* ma tu zawinąć.

Wninieyszey naszey Gazecie Dworskiej znajduie się Ustawa Królewska, wydana na Radzie dnia 6. teraznieyszego miesiąca, przez którą, na mocy Aktu iednego teraznieyszego Parlamentu, nadaiącego moc Królowi Jmci do obrania środków iak nayprzywoitszych dla zaprowadzenia handlu między *Wielką Brytannią* i *Stanami Ziednoczonemi*; Król Jmć stanowi, że pomimo przeszłych Ustaw, teraznieyszey przeciwnych, smoła, materye do podpałów służące, terpentyna, indych, maszty wielkie i małe, z krajow *Ameryki Północney*, będą mogły być dowożone, aż do nowego rozkazu, do portów *W. Brytannii*, na okrętach bądź *Angielskich*, bądź *Amerykańskich*, przez podanych Rzeczypolitey *Amerykańskiej*, płacąc też same cła, któreby płacił każdy poddany *W. Brytannii*, przywożący wyżej wymienione towa-

ry z iakichkolwiek krajow *Angielskich*; a to nawet niemając zaświadczeń prawem przepisanym. Taż sama Ustawa zamyka potym w sobie, w osobnym Artykule dowożenie tabaki.

Z *Carogrodu* dnia 7. Czerw:

Dnia 14. Maia Pan *de Bulhakow*, Posel Imperatorowey Jemci *Rossyjskiej*, odebrał kuryera z *Petersburga* z listami, które zawieraią w sobie, iak dowiaduiemy się, *Ultimatum*, czyli ostateczną odpowiedź na propozycye Dworu *Carogrodzkiego*. Jeżeli *Porta* nie zechce się podpisać na te ostatecznie kondycye, woyna będzie nieuchronna; i już nawet za rzecz tu pewną maią, że w krótcie wybuchnie.

Wszakże, im barziesy ta straszna Epocha przybliża się, tym barziesy *Dywan* sekret w tey rzeczy utrzymymać usłuże, i żaden nie śmie cóżkolwiek mówić o interesach publicznych, przez boiaźni, aby wnet nie był udużonym. Surowość ta iest koniecznie potrzebna, dla utrzymania porządku w tym narodzie, który zawsze barzo trudny iest do uspokoienia się, kiedy idzie o woynę z *Chrześcianami*.

Tym czasem, choćby listy przychodzące z *Europy*, i nie ogłaszały wojny za barzo bliżką; tedy same rozporządzenia i czyniące się gotowości, do być wielkim iey są dowodem.

Woyska nie przestają dotąd ściągac ku granicom; a *Janczarowie* codzien się muſztrują pod dozorem i komendą *Officerów Europejskich*, z których i teraz nie mało tu przyjechało. Nic nie ſzermują *Turcy* przeciwko tey nowości, poddając się bez żadney trudności pod karność tych *Officerów*; przekonani bez wątpienia, tak iak i cały *Dywan*, że bez tego ſrodka, nie podobna im będzie utrzymac się przeciwko woyskom *Europejskim*. W *Arsenale* dzien i noc leją armaty; a *Szpańowie* odebrali, iak slychać, rozkaz, maſzerować ku *Bosnii*. Wojna pewnie pocznie się od *Krymu*; dokąd nie tylko *Porta* wyſłała pewne ofoby, dla powtórnego buntowania *Tatarów*

przeriko ich *Hanowi*, ale iefzcze ta *Flkadra Turcka*, która popłynęła na *Morze Czarne*, powiozła z sobą woysko do kraiu *Krymskiego*. Tym czasem *Porta* nie przeszkadza przeprowadzającym się licznym familiom z *Morza Szrodziemnego*, na zaludnienie nowego *Rossyjskiego* miasta i Portu *Cherfonu*.

W *Egipcie* także znowu się wszczynają krwawe rozruchy; gdzie *Beyowie* rządzący *Kairem*, wystawili znaczne woysko, dla podbicia *Beyow* strony przeciwney, przymuszonych do ucieczki do *Egiptu Wyſzego*. Obie te strony przeciwny, mają znaczne i prawie równe sobie woyska: co nie tylko woynę między niemi zaciętą ſprawi, ale pozbawi iefzcze *Portę* z tych pomocy, którychby się mogła ſpodziewać w teraznieyſzych okolicznościach, z kraiu tak żyznego i we wszystko obfitującego.

DONIESINIE z WARSZAWY

Skład Księgarni *Grelowskiej* z *Warszawy* znayduie się w *Zelwie* i *Swiſtocku* pod czas *Jarmarkow*, w Roku terażnieyſzym 1783.